
 
 
 
 
 
 

Извещение о проведении общественного обсуждения проекта  
решения Думы Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края «Об утверждении Порядка материально-технического  
и организационного обеспечения деятельности органов местного  

самоуправления Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края» 

 
Доводим до Вашего сведения, что в период с 19 мая по 26 мая 2025 года прово-

дится общественное обсуждение проекта решения Думы Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка материально-тех-
нического и организационного обеспечения деятельности органов местного само-
управления Изобильненского муниципального округа Ставропольского края». 

Разработчик проекта - Дума Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края (адрес местонахождения: 356140, Ставропольский край, г. Изобиль-
ный, ул. Ленина, 15, контактные телефоны: 8(86545) 27791, 27798, адрес электронной 
почты: izobduma@mail.ru) предлагает жителям Изобильненского муниципального 
округа, достигшим возраста 18 лет, предприятиям, организациям, учреждениям всех 
форм собственности, осуществляющим деятельность на территории Изобильнен-
ского муниципального округа, общественным и иным организациям принять участие 
в обсуждении указанного выше проекта.  

Ознакомиться с проектом решения можно на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://izobadmin.gosuslugi.ru в разделе 
«Общественное обсуждение». 

Замечания и предложения по прилагаемой форме могут быть направлены участ-
никами общественного обсуждения в письменном виде либо представлены лично по 
адресу: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, ул. Ленина, 15, каб. №304, 309, 
либо на адрес электронной почты: izobduma@mail.ru, тел. для справок 8(86545) 22732, 
контактное лицо – начальник отдела по организационному обеспечению деятельно-
сти Думы Изобильненского муниципального округа Прудко Светлана Сергеевна.  

 
  
 
Председатель Думы 
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края           А.М. Рогов 
 
 
Прудко Светлана Сергеевна  
8 (865-45) 2-27-32 

  
 
 
Для размещения на официальном  
портале органов местного  
самоуправления Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского 
края  

mailto:izobduma@mail.ru
https://izobadmin.gosuslugi.ru/


Проект вносит председатель Думы  
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

________________ А.М. Рогов 
 
 

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Об утверждении Порядка материально-технического и организационного 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления  

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии с пунктом 7 части 10 статьи 16 Федерального закона                
от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в единой системе публичной власти», Законом Ставропольского 
края от 30 мая 2023 года №45-кз «О наделении Изобильненского городского 
округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

Дума Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Порядок материально-технического и организационного 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу решения Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края: 

от 17 августа 2018 года №165 «О Порядке материально-технического и 
организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления 
Изобильненского городского округа Ставропольского края»; 

от 17 декабря 2021 года №573 «О внесении изменений в некоторые реше-
ния Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания (обнародования). 
 
 
Председатель Думы  
Изобильненского муниципального  
округа Ставропольского края  
 

А.М. Рогов 

 Глава Изобильненского  
муниципального округа  
Ставропольского края  

 
Р.А. Коврыга 



 



 
 

 
                                                 

Приложение  
к проекту решения Думы  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Порядок материально-технического и организационного 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Настоящий Порядок материально-технического и организационного 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», Уставом Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – Устав муниципального округа ) и определяет состав, содержание, 
порядок и источники финансирования материально-технического и организаци-
онного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края (далее - органы мест-
ного самоуправления муниципального округа). 

2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельно-
сти органов местного самоуправления муниципального округа предназначено 
для осуществления их полномочий, установленных законодательством Россий-
ской Федерации и Ставропольского края, а также исполнения Главой Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края (далее - Глава муници-
пального округа), депутатами Думы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, лицами, замещающими муниципальные должности в 
Контрольно-счетном органе Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края, муниципальными служащими органов местного самоуправле-
ния муниципального округа своих обязанностей. 

3. Мероприятия по материально-техническому и организационному обеспе-
чению деятельности органов местного самоуправления муниципального округа 
осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Уставом муниципального округа и муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края, принятыми в пределах их компетенции (далее – муниципальные пра-
вовые акты). 

4. Материально-техническое обеспечение - осуществляемый на постоян-
ной основе комплекс мероприятий, включающий: 

4.1. создание имущественного комплекса, предназначенного для обеспече-
ния деятельности органов местного самоуправления муниципального округа и 
его надлежащее использование; 

4.2. содержание административных зданий, помещений, гаражей, прилега-
ющих территорий и иных имущественных объектов, предназначенных для обес-
печения деятельности органов местного самоуправления муниципального 
округа, в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, эколо-
гическим и иным установленным действующим законодательством требованиям 
(текущий и капитальный ремонты, оплата коммунальных услуг; техническое об-



2 
 

 
 

служивание, ремонт, поддержание в исправном состоянии внутренних инженер-
ных сетей; обслуживание установок пожарной сигнализации; уборка служебных 
помещений, а так же территорий, прилегающих к административным зданиям, 
обеспечение мебелью и т.д.); 

4.3. обеспечение охраны административных зданий, помещений и иных 
имущественных объектов, предназначенных для обеспечения деятельности ор-
ганов местного самоуправления муниципального округа, находящегося в них 
имущества и служебных документов; 

4.4. приобретение, аренду и обслуживание транспортных средств, предна-
значенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления му-
ниципального округа (в том числе содержание и эксплуатация автотранспортных 
средств, поддержание их в технически исправном состоянии, приобретение экс-
плуатационных материалов (бензина, масел, запасных частей), прохождение тех-
нического осмотра, техническое обслуживание, сезонное обслуживание, теку-
щий ремонт, страхование и т.д.); 

4.5. приобретение, ремонт, обслуживание копировальной и печатающей 
техники, обеспечение ее комплектующими и расходными материалами; приоб-
ретение, разработку, установку программного обеспечения; приобретение кан-
целярских принадлежностей; 

4.6. приобретение литературы и печатных изданий, необходимых для осу-
ществления деятельности органов местного самоуправления муниципального 
округа, осуществление подписки на периодические печатные издания; 

4.7. техническое сопровождение мероприятий (в том числе заседаний ор-
ганов местного самоуправления муниципального округа, совещаний, презента-
ций, конкурсов, аукционов), требующих использования электронной техники; 

4.8. обеспечение услугами связи (включая приобретение, техническое об-
служивание и ремонт средств связи, оплату услуг связи); 

4.9. предоставление депутату Думы муниципального округа помещения в 
здании, в котором размещена Дума муниципального округа, оборудованного ме-
белью и средствами связи, и помещения для работы с избирателями в его изби-
рательном округе; 

4.10. иные мероприятия, направленные на обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления муниципального округа. 

5. Организационное обеспечение деятельности органов местного само-
управления муниципального округа включает: 

5.1. обеспечение опубликования (обнародования) муниципальных право-
вых актов муниципального округа; 

5.2. информационное обеспечение, в том числе: 
обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного са-

моуправления муниципального округа; 
обеспечение информационной безопасности; 
оплату услуг, связанных с публикацией и размещением официальной ин-

формации о деятельности органов местного самоуправления муниципального 
округа в средствах массовой информации, в пределах средств, предусмотренных 
на эти цели в бюджете Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края (далее – бюджет муниципального округа); 

5.3. правовое обеспечение; 



3 
 

 
 

5.4. организацию работы по профилактике коррупционных правонаруше-
ний в органах местного самоуправления муниципального округа; 

5.5. организацию работы по обеспечению требований безопасности, предъ-
являемых к органам местного самоуправления муниципального округа; 

5.6. кадровое обеспечение, включая организацию ведения кадровой ра-
боты, организацию дополнительного профессионального образования лиц, заме-
щающих муниципальные должности и муниципальных служащих, организацию 
подготовки кадров для муниципальной службы; 

5.7. организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности; 
5.8. организацию делопроизводства и документационное обеспечение; 
5.9. архивное обеспечение в соответствии с законодательством об архив-

ном деле; 
5.10. подготовку информационных, справочных, методических материа-

лов, необходимых для деятельности органов местного самоуправления муници-
пального округа; 

5.11. обеспечение деятельности коллегиальных и совещательных органов 
(комиссий, рабочих групп), формируемых органами местного самоуправления 
муниципального округа; 

5.12. организацию работы с обращениями граждан и личного приема граж-
дан; 

5.13. организацию официальных мероприятий, проводимых органами 
местного самоуправления муниципального округа (зрелищных, памятных, про-
светительских, публичных мероприятий, публичных слушаний, собраний и кон-
ференций граждан, форумов, презентаций, круглых столов, рабочих встреч, се-
минаров, совещаний и других); 

5.14. иные мероприятия, направленные на обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления муниципального округа. 

6. Мероприятия по материально-техническому и организационному обес-
печению деятельности Думы Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края, председателя Думы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, депутатов Думы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края осуществляются аппаратом Думы Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края. 

7. Мероприятия по материально-техническому и организационному обес-
печению деятельности Контрольно-счетного органа Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края осуществляются Контрольно-счетным 
органом Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

8. Мероприятия по материально-техническому и организационному обес-
печению деятельности Главы муниципального округа, администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края осуществляются адми-
нистрацией Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

9. Для решения вопросов материально-технического и организационного 
обеспечения своей деятельности, органы местного самоуправления муниципаль-
ного округа вправе создавать специальные учреждения либо привлекать иные 
организации в порядке и на условиях, установленных действующим законода-
тельством, Уставом муниципального округа.  



4 
 

 
 

10. Функции по организации и ведению бухгалтерского учета органов 
местного самоуправления муниципального органа осуществляет муниципальное 
казенное учреждение Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Централизованная бухгалтерия» на основании соглашения, заклю-
чаемого соответствующим органом местного самоуправления муниципального 
округа с вышеуказанным учреждением. 

Функции по обеспечению надлежащего состояния зданий и сооружений в 
соответствии с нормами производственной санитарии недвижимого имущества 
администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
и ее органов с правами юридического лица, обеспечение транспортного обслу-
живания органов местного самоуправления муниципального округа и безопас-
ной эксплуатации транспорта осуществляет муниципальное казенное учрежде-
ние Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Центр хо-
зяйственного обслуживания».  

11. Руководители органов местного самоуправления муниципального 
округа в целях реализации полномочий по материально-техническому и органи-
зационному обеспечению деятельности в установленном порядке создают соот-
ветствующие структурные подразделения и (или) назначают (определяют) лиц, 
ответственных за исполнение данных функций. 

12. Органы местного самоуправления муниципального округа пользуются 
и распоряжаются муниципальным имуществом, находящимся в собственности 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее - муни-
ципальное имущество), в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции, Ставропольского края, Уставом муниципального округа, муниципальными 
правовыми актами. 

Органы местного самоуправления муниципального округа обязаны обес-
печивать сохранность и учет используемого ими муниципального имущества, 
обеспечивать проведение его инвентаризации, ремонта и списания. 

Муниципальное имущество закрепляется за органами местного само-
управления муниципального округа на праве оперативного управления, переда-
ется в безвозмездное пользование в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, Ставропольского края и решением Думы Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края, определяющим порядок 
управления и распоряжения муниципальным имуществом. 

13. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельно-
сти органов местного самоуправления муниципального округа осуществляется 
исключительно за счет собственных доходов бюджета муниципального округа, 
за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 
2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти». 

14. Расходы на материально-техническое обеспечение и финансирование 
организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления 
муниципального округа предусматриваются в бюджете муниципального округа 
на очередной финансовый год в соответствии с бюджетной классификацией рас-
ходов бюджетов Российской Федерации. 



5 
 

 
 

15. Ежегодно лица, ответственные за материально-техническое и органи-
зационное обеспечение, представляют на согласование руководителю соответ-
ствующего органа местного самоуправления муниципального округа перечни 
товаров (услуг) и планируемых мероприятий, необходимых для реализации ра-
бот (организации деятельности), указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка. 
К указанным перечням прилагается пояснительная записка с обоснованием тре-
буемых расходов. 

Количественная потребность в материально-технических средствах опре-
деляется с учетом штатной численности персонала, его функциональных обязан-
ностей, направленных на исполнение полномочий органов местного самоуправ-
ления муниципального округа, в пределах установленных нормативов на содер-
жание органов местного самоуправления муниципального округа. 

Согласованный руководителем перечень оформляется в виде заявки для 
включения в расходную часть бюджета муниципального округа в порядке и 
сроки, установленные муниципальными правовыми актами. 

Дополнения (изменения, уточнения) в поданную заявку могут вноситься в 
процессе подготовки бюджета муниципального округа в порядке, установлен-
ном муниципальными правовыми актами. 

16. Органы местного самоуправления муниципального округа, являясь в 
соответствии с Уставом муниципального округа муниципальными казенными 
учреждениями, приобретают для собственных нужд товары, работы и услуги в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

17. Контроль за расходованием средств бюджета муниципального округа 
на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности орга-
нов местного самоуправления муниципального округа осуществляется в соот-
ветствии с федеральным законодательством, законодательством Ставрополь-
ского края, муниципальными правовыми актами. 

Руководители органов местного самоуправления муниципального округа 
отчитываются об использовании муниципального имущества и средств бюджета 
муниципального округа, выделенных на материально-техническое и организаци-
онное обеспечение деятельности возглавляемых ими органов местного само-
управления муниципального округа в порядке, установленном муниципальными 
правовыми актами. 

18. За ненадлежащее использование средств бюджета муниципального 
округа и предоставленного муниципального имущества руководители органов 
местного самоуправления муниципального округа несут ответственность в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края. 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края «Об утверждении Порядка материально-технического и 
организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» 
 

Проект решения Думы Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края «Об утверждении Порядка материально-технического и органи-
зационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» разработан в 
рамках реализации исключительной компетенции Думы Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края. 

Правовым основанием разработки проекта решения являются пункт 7 ча-
сти 10 статьи 16 Федерального закона от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти» (вступает в силу 19 июня 2025 года (за исключением отдельных положе-
ний)), Закон Ставропольского края от 30 мая 2023 года №45-кз «О наделении 
Изобильненского городского округа Ставропольского края статусом муници-
пального округа», Устав Изобильненского муниципального округа. 

Проектом решения Думы муниципального округа устанавливается: 
перечень мероприятий по материально-техническому и организационному 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления округа;  
общее правило о самостоятельном обеспечении деятельности органов 

местного самоуправления округа и исключения из него для Главы округа - его 
деятельность обеспечивает администрация округа; 

право органов местного самоуправления для обеспечения своей деятель-
ности создавать специальные учреждения, либо привлекать иные организации в 
установленном законом порядке.  

В проекте решения по сравнению с действующим решением внесены из-
менения в наименование округа, уточнены формулировки отдельных норм, ис-
ходя из изменений законодательства и практики работы органов местного само-
управления муниципального округа. 

Проектом решения предусматривается признание утратившими силу ре-
шений Думы городского округа, регламентирующих аналогичный вопрос. 

Реализация Проекта решения не потребует выделения дополнительных 
средств из бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края. 

Положения Проекта решения соответствуют Конституции Российской Фе-
дерации, федеральным законам, законам Ставропольского края, Уставу Изобиль-
ненского муниципального округа и решениям Думы Изобильненского муници-
пального округа. 
 
 
 
Председатель Думы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          А.М. Рогов 


	1.Извещение о проведении общественного обсуждения
	2проект решения об утверждении Положения о материально-техническом обеспечении
	3проект Порядка материально-технического обеспечения деятельности ОМСУ
	Порядок материально-технического и организационного
	обеспечения деятельности органов местного самоуправления
	Изобильненского муниципального округа Ставропольского края
	4.9. предоставление депутату Думы муниципального округа помещения в здании, в котором размещена Дума муниципального округа, оборудованного мебелью и средствами связи, и помещения для работы с избирателями в его избирательном округе;
	5.1. обеспечение опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов муниципального округа;
	10. Функции по организации и ведению бухгалтерского учета органов местного самоуправления муниципального органа осуществляет муниципальное казенное учреждение Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Централизованная бухгалтерия» на...
	Функции по обеспечению надлежащего состояния зданий и сооружений в соответствии с нормами производственной санитарии недвижимого имущества администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и ее органов с правами юридического лиц...
	11. Руководители органов местного самоуправления муниципального округа в целях реализации полномочий по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности в установленном порядке создают соответствующие структурные подразделения и (и...
	12. Органы местного самоуправления муниципального округа пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом, находящимся в собственности Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальное имущество), в соответствии с за...
	Органы местного самоуправления муниципального округа обязаны обеспечивать сохранность и учет используемого ими муниципального имущества, обеспечивать проведение его инвентаризации, ремонта и списания.
	Муниципальное имущество закрепляется за органами местного самоуправления муниципального округа на праве оперативного управления, передается в безвозмездное пользование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Ставропольского кр...
	15. Ежегодно лица, ответственные за материально-техническое и организационное обеспечение, представляют на согласование руководителю соответствующего органа местного самоуправления муниципального округа перечни товаров (услуг) и планируемых мероприяти...
	Согласованный руководителем перечень оформляется в виде заявки для включения в расходную часть бюджета муниципального округа в порядке и сроки, установленные муниципальными правовыми актами.
	Дополнения (изменения, уточнения) в поданную заявку могут вноситься в процессе подготовки бюджета муниципального округа в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.
	16. Органы местного самоуправления муниципального округа, являясь в соответствии с Уставом муниципального округа муниципальными казенными учреждениями, приобретают для собственных нужд товары, работы и услуги в соответствии с Бюджетным кодексом Россий...
	18. За ненадлежащее использование средств бюджета муниципального округа и предоставленного муниципального имущества руководители органов местного самоуправления муниципального округа несут ответственность в соответствии с законодательством Российской ...

	4пояснительная записка (26)

